ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

LEI MUNICIPAL N° 388 DE 29 DE JUNHO DE 2018.

INSTITUI O CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE JOSÉ DA PENHA

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E EM CONFORMIDADE

COM O INCISO I DO ARTIGO 35 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, FAÇO SABER QUE A

CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica instituído o Calendário Oficial de Eventos do Município de José da
Penha, que terá a finalidade de disciplinar, registrar e divulgar a realização de eventos.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, consideram-se eventos:

I - comemorações e atividades relacionadas a datas alusivas a fatos e
momentos históricos;

II - festas tradicionais, culturais e populares;

III - festivais ou mostras de arte;

IV - atividades que estimulem práticas esportivas, recreativas e de lazer;

V - atividades de cunho educativo que objetivem a transmissão de
conhecimentos à comunidade;

VI - movimentos de preservação dos direitos humanos;

VII - atividades religiosas de valor comunitário;

VIII - atividades de grupos étnicos que objetivem a divulgação de suas culturas;

IX - feiras tradicionais que se destaquem por seu valor turístico.

Art. 3º Serão registrados no Calendário Oficial de Eventos do Município os
eventos já aprovados em Lei municipal, ou que vierem a ser na vigência desta Lei,
observadas as disposições do Art. 2º.

Parágrafo único. Serão considerados, doravante, eventos pertencentes ao
Calendário Oficial, os constantes em lista anexa a esta Lei.

Art. 4º Os eventos programados no Calendário Oficial poderão contar com o
apoio logístico e financeiro do município, bem como dispor de suporte adequado para

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

o encaminhamento de pedidos de auxílio financeiro às agências de fomento e aos
patrocinadores.

Parágrafo único. O apoio do Município de que trata este artigo estará sempre
condicionado à disponibilidade financeira e orçamentária.

Art. 5º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Ato Administrativo de Sanção.

Satisfeitos os requisitos legais, obedecida a técnica legislativa e respeitados os

ditames da Constituição Federal de 1988 e da Lei Orgânica do município, sanciono a

presente Lei Municipal n° 388 de 29 de junho de 2018 que, “institui o calendário

oficial de eventos do município de José da Penha e dá outras providências”.

Prefeitura Municipal de José da Penha – RN, 29 de junho de 2018.

_________________________________________

Raimundo Nonato Fernandes

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

Anexo I

CALENDÁRIO ANUAL DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS DE JOSÉ DA PENHA- RN

EVENTO: Copa de Karatê

PERÍODO: Mês de Março

OBJETIVO: Promover a copa de Karatê, evento já tradicional no município, que participam

atletas de cunho regional.

EVENTO: Copa de Futsal de Veteranos

PERÍODO: Mês de Abril

OBJETIVO: Promover a copa de futsal de veteranos promovendo esporte e lazer aos veteranos

do município.

EVENTO: Trilha do Letreiro

PERÍODO: Mês Abril

OBJETIVO: Realizar esse tradicional caminha, como incentivo a promoção a saúde e ao esporte

de aventura, aumentando o potencial turístico do nosso município.

EVENTO: Copa de Futsal Feminino

PERÍODO: Mês de Maio

OBJETIVO: realizar esse evento para promover a inserção da mulher no esporte local.

EVENTO: Copa de futsal sub-17

PERÍODO: Mês de Maio

OBJETIVO: realizar um evento de incentivo ao esporte para jovens de adolescentes.

EVENTO: Campeonato Municipal de Futsal categoria aberta

PERÍODO: Mês de Junho

OBJETIVO: realizar esse já tradicional evento esportivo do nosso município.

EVENTO: Motocross

PERÍODO: Mês de Julho

OBJETIVO: Incentivar o esporte de aventura dos nosso munícipes.

EVENTO: Olimpíadas Escolares

PERÍODO: Mês Agosto

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

OBJETIVO: Promover esse evento com nossos alunos, para que seja uma incentivo a pratica de

várias modalidade esportivas diferentes.

EVENTO: Campeonato de Vôlei de Areia e Futevôlei

PERÍODO: Mês de Agosto

OBJETIVO: Realizar um campeonato regional de vôlei de areia d futevôlei, de maneira a

promover o incentivo a pratica diversificada do esporte e lazer.

EVENTO: Copa Regional/Local de futebol de campo

PERÍODO: Mês de Agosto

OBJETIVO: Realizar um evento rápido como forma de preparação de nossas equipes para o

campeonato municipal de campo.

EVENTO: Campeonato Municipal de Futebol Campo

PERÍODO: Mês de Setembro

OBJETIVO: Realizar esse tradicional evento esportivo, como forma de incentivo e interação as

comunidades envolvidas.

EVENTO: Passeio Ciclístico

PERÍODO: Mês de Dezembro

OBJETIVO: Realizar evento de cunho regional para valorizar o esporte e lazer de forma de

aquisição de saúde.

EVENTO: Biciross

PERÍODO: Mês de Dezembro

OBJETIVO: Realizar um evento regional de bicicross, para incentivar jovens e adolescente a

pratica do esporte.

EVENTO: Competições de Atletismo da Emancipação Política.

PERÍODO: Mês de Dezembro

OBJETIVO: promover competições de atletismo em comemoração a emancipação política de

nosso município.

__________________________________________

Francisco Adiciano da Costa
Secretário Adjunto de Educação e Desporto

CPF: 099.139.054-78
Port. Nº 133/2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

Anexo II

EVENTO FESTA DA SAGRADA FAMÍLIA

DATA Janeiro

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL Comunidade Boi Redondo

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo e manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO FESTA DE SÃO SEBASTIÃO

DATA 10 à 20 de Janeiro

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL Comunidade Baixa do Fogo

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo e manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO CARNAVAL DE RUA (QUINTA LOUCA DE VILA CARNAUBINHA)

DATA Fevereiro

CATEGORIA Festa popular (músicas, danças)

LOCAL Vila Carnaubinha

OBJETIVO Proporcionar momentos de alegria e animações, com marchas

carnavalescas antigas, danças, adereços indumentárias e adornos próprios

do tema.

EVENTO DIA INTERNACIONAL DA MULHER

DATA 08 de Março

CATEGORIA Evento oficial

LOCAL José da Penha

OBJETIVO Celebrar as conquistas sociais, políticas e econômicas das mulheres ao

longo dos anos, sendo adotado por diversos países e pela organização das

Nações Unidas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

EVENTO APRESENTAÇÃO TEATRAL DA SEMANA SANTA

DATA Semana santa

CATEGORIA Teatro Religioso

LOCAL Quarta Feira Santa: Vila Carnaubinha

Quinta Feira Santa: Vila Major Felipe

Sexta Feira Santa: José da Penha

OBJETIVO Manter a cultura e tradição do evangelho, despertando para a valorização

de uma das histórias bíblicas mais comovente e envolvente de todos os

tempo, bem como incentivar a participação dos jovens em teatro de rua, já

que esse tipo de atividade envolve, empolga e disciplina o público

participante.

EVENTO CAVALGADA DO TRABALHADOR

DATA 1º de Maio

CATEGORIA Evento Rural

LOCAL A definir

OBJETIVO Contribuir para o fortalecimento da cultura popular do vaqueiro

nordestino, resgatar a memória cultural do sertão, bem como incentivar a

economia local, com a participação dos vaqueiros da região.

EVENTO DIA DAS MÃES

DATA Segundo domingo de Maio

CATEGORIA Evento Oficial

LOCAL Praça do Povo

OBJETIVO A data mais celebrada no Brasil em relação a movimentação comercial. É

uma data dedicada a demonstrar amor e carinho às mulheres que se

tornaram mães. Essa comemoração tem o objetivo de manter essa

tradição, e também valorizar as mães.

EVENTO RODA DE CAPOEIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

DATA 13 de Maio

CATEGORIA Cultura Popular – dança/luta

LOCAL Praça do povo

OBJETIVO Contribuir para o fortalecimento da cultura secular.

EVENTO DIA DO MUSEU

DATA 18 de Maio

CATEGORIA Memória material e imaterial

LOCAL Museu

OBJETIVO Contribuir para o fortalecimento da cultura, bem como manter e tornar

conhecida a identidade cultural do município.

EVENTO FESTAS JUNINAS

DATA Primeiro final de semana após o dia 24 de junho / José da Penha

CATEGORIA Cultura Popular – dança/festa junina

LOCAL A definir

OBJETIVO Proporcionar os munícipes e visitantes o tradicional São João de rua, bem

como estimular e valorizar as quadrilhas, cultivando assim, as raízes e

cultura do nosso povo.

EVENTO FESTA DE SÃO SEBASTIÃO

DATA Julho

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL Sítio Barra do Catolé

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo e manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO DIA DOS PAIS

DATA Segundo domingo de Agosto

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

CATEGORIA Evento Oficial

LOCAL A definir

OBJETIVO Reconhecer a diversidade familiar, valorizando a figura paterna,

manifestando sentimento de amor, respeito, etc.

EVENTO FESTA DE SANTO EXPEDITO

DATA 04 à 14 de setembro

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL Vila Major Felipe

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo e manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO ENCONTRO DE SANFONAS DA VILA MAJOR FELIPE

DATA Durante as festividades de Santo Expedito

CATEGORIA Evento Oficial

LOCAL Vila Major Felipe

OBJETIVO Valorizar os sanfoneiros locais, bem como despertar para a prática da

atividade estimulando talentos que se dediquem a interpretação

instrumental da sanfona.

EVENTO DIA DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL

DATA Desfile de 07 de setembro (parceria com a escola estadual “Vicente de

Fontes”)

CATEGORIA Apresentações culturais

LOCAL A definir

OBJETIVO Relembra junto com a comunidade escolar a conquista da independência

política do Brasil em face de Portugal, elevando a autoestima dos/as

estudantes e demais envolvidos para uma aprendizagem pautada nos

princípios da democracia.

EVENTO SEMANA FOLCLÓRICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

DATA Semana do folclore

CATEGORIA Cultura popular infantil

LOCAL Escolas municipais com encerramento no espaço cultural – apresentações

culturais infantis.

OBJETIVO Reconhecer manifestações folclóricas, em diversas áreas da cultura como

artesanato, literatura, música, dança, brinquedos e etc. Resgatar e

valorizar tradições folclóricas.

EVENTO FESTA DE SÃO FRANCISCO

DATA 24/09 à 04/10

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL José da Penha

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO DIA DA CRIANÇA

DATA 12 de Outubro

CATEGORIA Cultura Infantil

LOCAL Ginásio de esportes (Antônio Gildene Pereira)

OBJETIVO Comemorar o dia da criança com atividades lúdicas e esportivas.

EVENTO FESTA DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO

DATA 28/11 à 08/12

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL Vila Carnaubinha

OBJETIVO Preservar a fé e a devoção do nosso povo e manter viva as tradições

religiosas.

EVENTO DIA DO EVANGELICO

DATA Novembro

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

CATEGORIA Festa Religiosa

LOCAL José da Penha

OBJETIVO Incentivar a divulgação da espiritualidade, objetivando a participação da

comunidade em geral através de ações públicas.

EVENTO FEIRA DE ARTESANATO

DATA Durante as festividades alusivas e emancipação política do município.

CATEGORIA Evento popular e empreendedorismo

LOCAL A definir

OBJETIVO Apoiar a produção e comercialização de produtos artesanais e comidas

típicas da região, oferecendo espaço adequado para comercialização

direta junto ao consumidor, bem como promover a geração de renda da

comunidade, resgatando a preservação cultural local prestando ainda

como atrativo turístico.

EVENTO A MAIS BELA VOZ

DATA Na semana das festividades de alusão a emancipação política

CATEGORIA Evento Cultural Popular

LOCAL A definir

OBJETIVO Incentivar nossos jovens, adolescentes e adultos a desenvolverem a

habilidade de cantar, bem como revelar talentos musicais e proporcionar

novas perspectivas aos artistas da terra.

EVENTO FESTIVAL DE VIOLA

DATA Dezembro (Última semana do mês)

CATEGORIA Evento Oficial

LOCAL José da Penha

OBJETIVO Incentivar as tendências e rumos da música raiz, preservar o folclore e a

identidade cultural da região, estimular a criação de novos grupos e

valorizar poetas que se dedicaram à cultura da poesia popular cantada.

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – RN
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

Rua Prefeito Francisco Fontes, 22 – Centro – CEP 59.980-000
José da Penha – RN – CNPJ Nº 08.357.642/0001-54

EVENTO ANIVERSARIO DA CIDADE – REVEILLON

DATA Dezembro (Última semana do mês)

CATEGORIA Evento Oficial

LOCAL José da Penha

OBJETIVO Celebrar a emancipação política do município, envolvendo atividades

culturais e esportivas, que alcancem públicos diversos suas peculiaridades,

a fim de festejar a nossa cidade.

EVENTO SEXTAS CULTURAIS

DATA Últimas sextas de todos os meses

CATEGORIA Evento popular cultural

LOCAL Comunidade do Município

OBJETIVO Levar manifestações culturais como: cinema, teatro de rua, contação de

histórias literárias, monólogos, danças entre outras atividades.